*Cetera in scriptis secretariatus tradam.*¹³ Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ laudibus, dico, in. ² (Eph. 6, 11 ss.). ³ (A.S.S., 16, p. 417). ⁴ Romani ⁵ (A.A.S., vol. 2, p. 655). ⁶ (A.A.S., vol. 29,

pp. 74-75). ⁷ (art. 237). ⁸ ut aiebat S. Irenaeus. ⁹ Dogma laicismi est quod societas constituatur sine ulla positiva ad ordinem supernaturalem relatione. Unde. ¹⁰ (cf. v. g. *Immortale Dei*). ¹¹ (p. 20). ¹² cuius custos est Ecclesia. ¹³ 3. Ut iam dictum est, desideratur in schemate perspicua mundi notio. Haec absolute necessaria est ut fructuose dialogus cum mundo institui possit. Eo vel magis quod in Scriptura saepe mundus ut quid vitiosum apparet, quem fideles vitare tenentur. Adest ergo his in terris complexus quidam a malitia hominum inductus, qui « mundus » vocatur, qui per totam terrenam peregrinationem homines circumdat, eosque a recta salutis via distrahit et in aeternam damnationem ducit. Haec veritas clare in schemate enuntietur oportet una cum quadam explanatione eorum quae peculiariter mundum huiusmodi malum constituunt; ita ut fideles caute omnino ad dialogum cum mundo procedant, ne in laqueos incidant diaboli. Sequatur in hac re schema exemplum Pauli VI, qui in litt. enc. *Ecclesiam suam* veluti prooemium exhortationis ad dialogum cum mundo, fideles monuit contra insidias illius mundi pro quo noluit Christus orare.

8

EXC.MUS P. D. DIONYSIUS EUGENIUS HURLEY

Archiepiscopus Durbanianus

Venerabiles Patres,

Quamvis bona aliqua in hoc schemate inveniantur, defectum videtur habere fundamentalem, qui in hoc consistit, *ut iam plures notaverunt*,¹ quod confectum est antequam finis eius clare determinatus sit. Utile e contra est terminum itineris cognoscere priusquam iter incipiatur.

Finis huius schematis ab exc.mo relatore descriptus est in par. 12 relationis suae ...², ubi dicitur: « Agitur enim de semper magis promovendo colloquio cum omnibus hominibus, ut homines de eorum mente et de eorum condicionibus et problematibus audiantur, et ut vicissim ipsi norint quae sit mens Ecclesiae circa significatiores condiciones et directiones (“ orientamenti ”) et circa maiora problemata nostri temporis »...³

Si hic finis determinatus fuisset ante schematis confectionem et si firmiter prae oculis habitus fuisset, multos defectus non nunc deploramus, inter quos sequentes noto:

1. In cap. I, par. 5 ...⁴, asseritur quod dilucidandum est in schemate « quanti sint momenti res terrenae in integra hominis vocatione ». Dilucidare, mihi videtur, scopum schematis transcendit, in quantum schema finem sibi proponit colloquium promovendi non autem veritatem plene dilucidandi. Qui colloquium promovet dilucidationem non a se ipso solo sed ab omnibus colloquentibus expectat, *ut heri bene notavit*

*exc.mus D. Wojtyla, arch. Cracoviensis.*⁵ Et de facto dilucidatio non habetur, et mirum omnino esset si haberetur, nam ad veram huius quaestionis dilucidationem ipsa theologia nondum pervenit. Sed istud caput schematis ne suspicari quidem videtur quae de valore ordinis naturalis eiusque ad finem humanum supernaturalem habitudine his ultimis temporibus dicantur.

2. In cap. IV, par. 22 ...⁶, collectionem invenimus dictorum aliquorum de cultura quae plus habet indolis (sit venia verbo) exercitationis scholasticae quam documenti conciliaris.

3. In eodem cap. IV, par. 23 ...⁷, invenitur series aliqua principiorum, in se quidem optima, sed quae in contextu speciem habet simplicis alicuius solutionis theoreticae problematum quae in arduis conditionibus practicis atque in humanis passionibus, egoismo et negligentia, profunde radican- tur.

4. In eodem cap. IV, par. 25 ...⁸, asseritur ...⁹ bellum defensivum non esse iniustum, sed immediate subiungitur usum aliquorum armorum, praesertim nuclearium, scelestissimum esse. Estne hoc condemnatio belli defensivi nuclearis? Propositio est sat obscura et confusa.

His dictis profiteor me libenter accipere finem schematis ab exc.mo relatore descriptum, nempe: « Agitur enim de semper magis promovendo colloquio cum omnibus hominibus... » et ita porro.

Quantum ad methodum hunc finem attingendi, humiliter propono quod non deberet esse per modum simplicis expositionis veritatis sed per modum exhortationis ad omnes ordines et membra Ecclesiae: ad nosmetipsos episcopos ceterosque Concilii Patres et presbyteros religiososque omnes, ad laicos etiam speciali modo, ad parentes, possessores, opifices, in scientia peritos, studiosos — ad omnes, ut omnes secundum ordinem, munus et capacitatem propriam nos sollicitos ostendamus de mundi problematibus et de necessitate adlaborandi et cum aliis cooperandi ad solutiones inveniendas. Haec exhortatio, congruis considerationibus ornata, prooemium schematis constituere posset.

Post prooemium sermo fieri deberet de problematibus potioribus huius temporis, adiectis etiam considerationibus congruis et indicationibus quae ad solutionis viam inveniendam conducant.

Primum et maximum problema evidenter est illud theologicum de vero valore ordinis naturalis eiusque habitudine ad hominis finem supernaturalem. Mentio deberet fieri conceptuum qui his ultimis annis divulgari coeperunt, quique originem ducunt praesertim a splendida visione, religiosa simul et scientifica, evolutionali et eschatologica, illustris illius Ecclesiae filii, Pierre Teilhard de Chardin.

Agitur de conceptu praesentiae Dei in mundo, praesentiae quidem semper creativae, de qua pulcherrime scripsit S. Thomas, de conceptu etiam, in doctrina Christologiae cosmicae S. Pauli fundato, *de quo optime disseruit em.mus card. Meyer, de conceptu*¹⁰ qui coniunctionem intimam vidit inter praesentiam Dei in mundo et praesentiam Christi hominis inde ab Incarnatione, Morte et Glorificatione *Ipsius*.¹¹ Magnum sane problema manet dilucidandum: utrum scil. actio creativa Verbi, quacum homines opus proprium in mundo explentes cooperantur, sit nunc actio creativa Verbi Incarnati et quomodo haec actio creativa ad opus salvificum referatur. Est problema theologicum, ni fallor, maximum huius saeculi.

Tractatio institui deberet etiam de problematibus particularibus, de quibus in schemate iam sermo est, sed curandum esset ne tractatio illa speciem assumat solutionis simplicioris et mere theoreticae difficultatum valde arduarum et complexarum. Finis schematis, ut iam dictum est, non est solutiones definitas proponere sed potius urgere ut membra Ecclesiae cuiusvis ordinis et conditionis ad solutiones practicas invenendas et applicandas in cooperatione cum aliis hominibus adlaborent.

Sed quidquid sit de hac opinione circa finem huic schemati assignandum, stat conclusio, tot iam sermonibus Patrum comprobata, quod finis ille non clare intelligitur. Sequitur ergo quod inutile erit disceptationem de singulis capitibus incipere antequam de vero fine et obiecto schematis facta sit lux et concordia, ne disceptatione illa ingregiamur in « una selva selvaggia ed aspra e forte che nel pensiero rinnova la paura ».

Propono igitur ut, terminata disceptatione de schemate in genere, seligatur parvus aliquis coetus peritorum, — *et aliqui boni remanent, credo*¹² — peritorum, dico, et non Patrum conciliarium qui congregationibus generalibus interesse debent, ad hoc ut mane, vespere et si necessarium erit, etiam nocte laborantes, *ut decet peritos*,¹³ quam primum ad claram, perspicuam et acceptabilem notionem perveniant de fine huic schemati assignando et de modo agendi circa singulas eius partes. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (pag. 7, linn. 4-12). ³ quonam sensu et quonam modo Ecclesia processus huius temporis partem habeat, quid christiani contribuere valeant et debeant solutioni grandium problematum, quae hominibus in hac hora historiae ponuntur ». ⁴ (pag. 8, linn. 10-11). ⁵ deest. ⁶ (pag. 24-26). ⁷ (pag. 26-28). ⁸ (pag. 31, linn. 2-8) haec propositio habetur: « Quamvis exhaustis omnibus pacificae tractationis subsidiis, non illicitum esse possit iura iniuste impedita contra iniustam aggressionem vi et coac-

tione defendere, usus tamen armorum, praesertim nuclearium, quorum effectus maiores sunt quam qui aestimari possint ac proinde ab hominibus rationabiliter temperari nequeunt, excedit omnem iustam proportionem ac propterea scelestissimus coram Deo et hominibus iudicandus est ». ⁹ hic. ¹⁰ deest. ¹¹ eius. ¹² deest. ¹³ deest.

9

EXC.MUS P. D. ANDREAS HAMVAS
Archiepiscopus Colocensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine decem Patrum ex Hungaria. Schema nostrum, maximam excitans totius mundi et animadversionem et exspectationem, in genere placet. Laudibus extollo illam intentionem, quae elucescit ex relatione ad finem adiecta circa rationem, qua schema elucubratum fuit, adumbrans eiusdem historiam, ideam et structuram.

Ecclesia in Concilio adunata, pertractatis quaestionibus magis internis et quidem gravibus, aggreditur nunc munus difficillimum matris et magistrae mundi huius temporis, sponte et benevole offerens ministerium suum multiforme. Agenda hanc mirabilem promptitudinem respicientia fere omnia per schema praeiacens convenienter praeparantur et quidem ita, ut non tantum « ampla inducatur Patrum discussio » ...¹, sed insimul ut ille fructus maturetur, quem piae memoriae Ioannes XXIII, cuius spiritum praesentem omnes sentimus, opere suo saeculari, specialiter Litteris suis Encyclicis *Mater et Magistra* et *Pacem in terris* sicut et convocatione huius Concilii Vaticani II inauguraverat, omnes alloquens homines bonae voluntatis. Hanc tendentiam sequendam, evolvendam et applicandam, indigentis Ecclesiae et mundi satisfactorius, felicissime continuat Pontifex noster gloriose regnans Paulus VI, personaliter et per nos iam tertiam sessionem conciliarem celebrantes. En duo fundamenta et incitamenta novissima et commoventia, quibus roboremur oportet ad opus in hoc schemate traditum pro posse nostro optime solvendum.

Schema nostrum est « apertura » Ecclesiae seipsam renovantis ad mundum universum, ideoque momenti immensi.

« Signa temporum » in ultimis decenniis apparuerunt omnino nova. His perspectis, Ecclesia Christi aeterna, missionem ad omnem aetatem et universos homines acceptans et explens, cursum et evolutionem rerum prudenter perscrutatur et in hoc schemate applicat ad solvendum et salvandum principium Paulinum: « Omnia probate, quod bonum est, tenete! ».

Omnia probare, urgens est munus magistri. Ecclesia in mundo huius temporis munus hoc suscipiens, in cap. I, n. 3 effert multitudinem allocutorum et in n. 4 summam adsignat obiectum propositum universale: « Promotionem boni communis *totius generis humani* ». Uti iam allusi primum hanc promptitudinem activam sanctae memoriae Ioannem XXIII *intimasse*² et quidem cum insperata resonantia orbis terrarum ingemiscantis. Hanc ob rem *reverenter propono*, ut in prooemio, vel in cap. I, explicita fiat de eodem mentio, ut augeatur propensio ad sane tangenda et solvenda problemata mundi, intime cohaerentis et iam indivisibilis. Aeque enim animo attingat oportet interesse nostrum et occidentem et orientem, sine ulla praeoccupatione, uti decet Ecclesiam Christi perennem, nulli formae status nulloque systemati oeconomico alligatam.

Ipsam schemata tendentiae huic satisfacere contendit in cap. II, ubi ad manus operi imponendas incitat, immo et suaviter cogit, modo Ecclesiae proprio: decenti et simul efficaci. Generose renuntiat privilegiis superfluis. Ecclesia, in omnibus mater et magistra, missionis suae originalis supernaturalis minime immemor, laudabiliter adiungit legationi suae divinae operam adiutricem maximi ponderis ad sanam cooperationem suorum ad promovenda bona temporalia totius generis humani communia. Inter haec tamquam maximum inculcat illud libertatis, quam ubique promovere studet, ut sit verificata et sincera, stabilis atque permanens, et ipsam simul ut elementum constitutivum ipsius boni communis definit simulque viribus reunitis praestandam et conservandam declarat.

In n. 14, membris Ecclesiae cum concivibus, aliam vel nullam fidem profitentibus, conviventibus recte tribuitur facultas, ut propriam effortiment conscientiam *suam*,³ qua duce officia sua et munera adimpleant. Eadem est nempe situatio et norma activitatis fidelium nostrorum promiscue cum concivibus alienae confessionis et religionis viventium, uti erat tempore apostolico, vel postea in diversis territoriis *cum*⁴ non catholicis. Sacerdotibus et laicis nostris confidendum est et simul sperandum, quod ab Ecclesia alieni, videntes nostrorum opera bona, tum religiosa tum communia, cognoscent et glorificabunt Patrem, qui in caelis est. Aliqua sancta audacia requiritur et iuncta spes, quae non obstantibus difficultatibus exsurgentibus novis et non paucis, inconcusse expectat superabundantiam gratiae. Haec edicens, non possum non commemorare gressum illum, quem diebus his dilectissimus Papa noster Paulus VI, nobis specialiter succurrens, facere dignatus est, componere studens partialiter saltem statum Ecclesiae in patria nostra. Pro hoc adiutorio in aula nostra non tantum Patrum conciliarium, sed et totius

Ecclesiae nomine in Hungaria, Patri Communi Optimo gratias pando filiales.

Cap. III, in Introductione « novum modum sentiendi, volendi et agendi » inaugurat. Hic plurima convenienter, et quidem directive et concrete, practice comprehenduntur...⁵

In cap. IV libenter auditur tractatio urgentium necessitatum. Problemata haec ubique terrarum solubilia apparent, si pro fundamento habebunt principia in Encyclica *Pacem in terris* codificata, seu si « cum caritate et iustitia, in veritate et libertate » realisabuntur.

Quod ipsam dignitatem personae humanae attinet, pag. 21, in lin. 10 desideratur primo loco inculcatio ipsius religionis. Textus sic compleatur: « *vel religionis, vel stirpis... etc.* ».

Concludo. Nos nova spe et fiducia erecti salutamus intentionem generalem schematis, quae totam materiam permeat, et docibiles auscultemus voces Patrum occidentis et orientis. Si licebit, nos quoque, occasione data, animadversiones in specie adiungere non recusabimus.

Schema in sequentibus quoque capitibus ad tractandum accepto et honoro. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 41, lin. 9). ² initiasse. ³ bonam. ⁴ deest. ⁵ Modo tam perspicuo et applicabili perlustrantur, ut fideles specialiter nostri — sub mutatis condicionibus historicis, socialibus et oeconomicis viventes — apte instrui possint. In nostra republica — problematibus prementibus ecclesiasticis multis adhuc existentibus et solvendis minime celatis — de facto inveniuntur bona et instituta socialia cooperatione membrorum Ecclesiae producta et effecta, quae revera bono communi in variis vitae campis inserviunt. Haec bona socialia alibi quoque, attentis semper condicionibus et indigentis specialibus, realisanda commendare audeo.

Secretarius generalis: Notos facio, venerabiles Patres, exitus suffragationum quae mane peractae sunt.

Suffragatio VI:

Suffragati sunt Patres	2.157
Dixerunt <i>placet</i>	2.104
<i>non placet</i>	22
<i>placet iuxta modum</i>	27
Suffragia nulla	4

Suffragatio VII:

Suffragati sunt Patres	2.154
Dixerunt <i>placet</i>	1.841

<i>non placet</i>	111
<i>placet iuxta modum</i>	195
Suffragia nulla	7

Ergo duo textus congregationi generali placuerunt.

10

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

Venerabiles Patres,

Ardentes gratias agendum est omnibus Patribus, peritis atque auditoribus qui ad schematis XIII redactionem collaboraverunt.

Hoc schema ...¹ placet. Certo certius complendum et adhuc multum ditandum est, sed uti prostat, utile fundamentum praebet ad posteriores discussiones.

Hodiernus mundus nos adspectat et a nobis multum exspectat. Talem occasionem mundi expectationi respondendi praetermittere non possumus. Sane labor difficilis est et, de cetero, in aliquo sensu, novus. Non enim sufficit missionem Ecclesiae proclamare, sed summopere oportet exponere quid Ecclesia mundo afferre possit, et quidem modo quo ab omnibus peritis publicae opinionis intelligi possit.

Unde particulare omnino est schematis nostri, ut ita dicam, « genus litterarium », quod usque nunc in aliquo Concilio nondum adhibitum est. Hac de causa, aliqui Patres schema non satis theologicum aestimant, aut etiam nimis technicum iudicant. Sed quid mirum? Hoc schema omnium schematum novissimum est, neonatum, et adhuc praematurum. Nemo dubitat quominus schema maturatione egeat ut magis theologicum fiat ac simul magis concentum sensui et anxietati hodierni hominis. In hoc labore, tria puncta sublineare iuvat:

1. Saepe christiani accusantur quod absint ab hoc mundo vel quod non sint in mundo nisi ut exteri et alieni. Multis videtur vocationem christianam aliquo « dualismo » laborare: quasi quotquot malum esset ex parte corporis esset, dum quotquot bonum esset ex parte animae esset. Et in hoc sensu Nietzsche dicebat religionem christianam esse Platonismum ad usum populi.

Atqui, e contra, Evangelium talem dualismum ignorat. Spes nostra non tantum animae immortalitatem spectat, sed etiam carnis resurrectionem, et quidem in mundo a Deo in Christo tandem renovato.

Eschatologia S. Pauli aliquo modo, qui mysteriosus est, omnia complectitur.

Circa hoc ultimum punctum, schema adhuc magis sublineare debet significationem theologiam realitatum terrestrium. Sic, v. g., conceptio nostra matrimonii et conceptio humani laboris assumetur in ampla visione huius integrae vocationis hominis de qua agitur in cap. I schematis. Hoc autem notare iuvat ...² in hac luce *christiana*³ spei quantum importet non quam maximum sed quam optimum progressum, non quam maximam sed quam optimam evolutionem quaerere in promotione et cultura hominum.

2. Mundus, utpote creatio Dei, proprias leges habet, quae a nobis sedulo observari debent. Vaticanum I iam subaudit legitimum autonomiam, si bene intelligatur, scientiarum et culturae in eorum proprio ordine: agnovit enim Vaticanum I « duplicem esse ordinem cognitionis non solum principio, sed obiecto » ...⁴

Unde Ecclesia libenter agnoscit progressus technicos et diffusionem magis magisque universalem scientiarum et artium, sicut Summus Pontifex ...⁵ feliciter regnans adhuc recenter, die nempe 3 mensis octobris, fecit in sua allocutione ad Pontificiam Scientiarum Academiam.

Utinam schema nostrum impossibilem reddat in posterum confusionem ordinum. Nimis saepe doluimus de tali confusione in conflictibus, ut dicitur, inter fidem et scientias vel historiam, v. g. in re biblica.

3. Denique vivimus in mundo sic dicto pluralista. Ut ait Valéry: « l'homme moderne se trouve devant une exposition universelle de la pensée ». Quae condicio, certo, multas difficultates secumfert. Sed etiam aspectum positivum habet non tantum pro conscientia quam homo de seipso habet, sed etiam pro diffusione Evangelii. Si quidam, immo si multi ab atheismo attracti sunt, multi sunt etiam, inter nostros coevos, qui quaestionem religiosam sincere ponunt et profundius investigant.

Haec tria exempla manifestant homines in hodierno mundo quasi radicalem « mutationem » experiri. Sub aspectu tecnico et culturali homines magis progressi sunt in his ultimis quinquaginta annis quam per duo millenaria. Et quod notatu dignum est, de illa humana mutatione, ut dictum est ...⁶, homo hodiernus magis ac magis conscius est. Vividam habet conscientiam de suis potentialibus, non tantum quoad « kosmos » Graecorum, sed etiam quoad immensi spatii ignotas hucusque partes, quoad intimum materiae mysterium, immo quoad hominis dynamismum psychologicum eiusque potentiam in creatione et in ipsa speciei humanae propagatione. Coevi nostri intelligunt se cooperatores esse Dei-creatoris, nempe in investigandis et evolvendis creationis virtualitatibus.

Atqui Ecclesia deberet esse illius hodierni mundi conscientia. Proinde illum mundum cognoscere, amare, et intelligere debet, ita ut hominibus nostri temporis responsabilitatem et ultimum finem patefaciat.

Hoc est, praecise, scopus schematis XIII: repercutere nempe spem et anxietatem hodierni hominis et Ecclesiam exhibere ut, ex una parte, transcendentem mundum, et ex altera parte, mundo inservientem et vere beneficium. Sicut Christus, Ecclesia est lux mundi.

Concludo: ut schema coaevorum exspectationi optime respondeat, et hoc est quaerendum, opus est tempore. Sine tempore nihil profundi, nihil magni effici potest ab hominibus, *sicut vidimus quoad schemata de Ecclesia, de Liturgia, etc. ...*⁷ Tempus ...⁸ messis non est tempus seminum. Tempus ergo⁹ ne nimis concitemus et patientiam habeamus.

Attamen exspectare quattuor annos non possumus, quia mundus exspectat. Iuxta me, anno proximo schema publicari deberet, etiam si Adnexa tardius in nomine Concilii proderentur.

*Ut dixi, schema nostrum natum est praematurum, ac proinde adhuc debet habere bonam matricem (« une bonne couveuse ») ad opus perficiendum. Sed*¹⁰

Moderator: Exc.me Domine, velis in *facto* venire ad conclusionem, quia tempus exhaustum est.

Orator: *Credo quod commissio nostra habet optimos peritos. Alii addantur et tunc opus erit bonum!*¹¹

In textu scripto tradito: ¹ mihi. ² quod. ³ christianae. ⁴ (DENZ. 1795; DENZ.-SCHÖN. 3015). ⁵ Paulus VI. ⁶ (« La mutation humaine » de P. Bertaux). ⁷ Sicut schemata *de Ecclesia, de sacra Liturgia, de Oecumenismo* etc., schema XIII lente maturabitur. Urget nunc « tempus acceptabile » ut divortio Ecclesiae-Mundi finem imponamus. Urget tempus, inquam, laborandi in spe et cum gratia Dei. ⁸ autem. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest.

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH SHEHAN
Archiepiscopus Baltimorensis

Patres venerabiles,

Schema, quamquam in genere placet, in pluribus *evidenter*¹ emendandum est. In ipsis emendationibus conficiendis multum oportet prae oculis habere tum *Directiones pro futura elaboratione textus* nostri schematis, in aula mense praeterito distributae, tum documentum quod « *Adnexa* » vocatur. In his enim adnexis figura Ecclesiae in mundo

huius temporis magis realistica magisque *ad rem*, quam illa quae in ipso schemate invenitur.

Liceat mihi sequentes breves observationes proponere de schemate revisendo:

1. In schemate nostro, propono ut clare et aperte referatur ad Litteras Encyclicas Summi Pontificis *Ecclesiam suam*. In partibus quibusdam schematis nostri exprimuntur ideae nimis generales et obscurae, sermone altissimo et inflato descriptae. In Litteris Encyclicis, autem, invenitur documentum cuius opportuna divitiae, praecise propter ipsius profunditatem, a prelo adhuc non satis aestimantur. Cum in supralaudatis Litteris Encyclicis inveniantur non paucae adumbrationes problematum huius temporis accurate, directe et profunde tractatae, aptissimae sunt pro revisione schematis. Exinde oportet ut schema specificè referat ad ea quae in illis Litteris Encyclicis de materia schematis scripta sunt *et praesertim de profectu* Ecclesiae quoad doctrinas et institutiones.

Ecclesia quidem depositum fidei in quo reponitur thesaurus suus centralis mutare nequit; nec, pariter, mutare potest structuram suam fundamentalem a Christo Domino ipsi datam; neque reformabiles sunt doctrinae quae sub influxu Spiritus Sancti definitae fuerunt. Attamen Ecclesia progressa est et progredi debet tum quoad doctrinam tum quoad structuram, ut se adaptando respondeat mundi problematibus, praesertim iis quae oriuntur e relationibus inter res et inter homines quae semper fiunt arctiores.

Iam centum et plures annos antea John Henry Newman, qui postea Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis renunciatus est, magnum scripsit opus: "*Essay on the Development of Christian Doctrine*" in quo invenitur sententia, variis modis repetita: "*a power of development is a proof of life*" — potestas crescendi signum vitae est. Eadem veritas, quae magni momenti est pro nostro schemate, diversis locis et diversimode, mihi videtur, adumbratur, si non aperte exprimitur, in Litteris Encyclicis *Ecclesiam suam*, Pauli Papae VI, praesertim in pag. 12 exemplaris earum litterarum in aula distributi, ubi dicitur « Ecclesia... *magis magisque proficiet in conscientia muneris sui, suae arcanae naturae, suae doctrinae...* ».

Mea humili opinione, haec sententia enucleari debet ut constituat ...² partem schematis de quo agitur...³

2. Praecise quia cum materia et spiritu Litterarum illarum conveniant, *Directiones pro futura elaboratione textus* nostri schematis ...⁴ maximi momenti videntur. Mentionem iam feci de necessitate maioris

claritatis in expressione ...⁵, quae quidem necessitas refertur in prima Directione.

Assentio autem etiam iis quae in aliis Directionibus sunt scripta circa necessitatem loquendi modo clariore *sive de obiecto ipsius schematis sive de relationibus cum materia in aliis schematibus conciliaribus pertractata*. Ab initio schematis, uti mihi videtur, Concilium Oecumenicum debet aperte dicere se respicere naturam hominis eiusque finem *sub aspectu religioso*, nempe sub illo aspectu quem Deus revelavit per Christum Dominum, qui et ipse reapse *est* Dei revelatio. Tum restauratio biblica, quae in schemate *de divina revelatione* praecipue refertur, tum restauratio liturgica a constitutione *de sacra Liturgia* praescripta, necnon motus oecumenicus in schemate *de Oecumenismo* commendatus et pro catholicis ordinatus — haec omnia Verbum Dei exaltaverunt secundum proposita in schemate *de Ecclesia*. Verbum Dei autem in Ecclesia manet, nam incarnatum est in Christo Domino qui in Ecclesia, Corpore suo mystico, operatur in mundo huius temporis.

3. Valde placet quod dicitur in Directionibus specificè de necessitate clarificationis sensus theologici verbi « mundus ». Etiam in hoc loco schema merito sequeretur ea quae dicta sunt in Litteris Encyclicis in pag. 33 ss. exemplaris distributi, ubi explicatur *discrimen* Ecclesiae a mundo non idem sonare ac *disiunctionem*.

4. Denique assentio iis quae dicta sunt in Directionibus aliis de immutationibus in variis capitibus faciendis. Animadversiones ceteras relate ad haec puncta in scriptis secretario generali transmittam...⁶

In conclusione liceat mihi sincere et humiliter dicere nobis non esse timendum ne obiiciatur nos doctrinam Ecclesiae pervertere per conatus nostros ad dialogum inter Ecclesiam et mundum huius temporis instituendum. Traditio authentica conservari debet; sed *progressus* pariter admitti debet in cognitione pleniori et in conscientia firmiori Verbi Dei seu Evangelii eiusque applicationis ad « signa temporis ». Talis progressus saepe indicatur a Paulo Papa VI in Litteris *Ecclesiam suam*, sed clarissime in pag. 12 supra citata ubi dicitur: « Ecclesiam magis magisque *proficere in conscientia suae arcae naturae et suae doctrinae* ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² primam. ³ Alia datur ratio redactionis schematis secundum mentem Litterarum quae, licet sit plus minusve extrinseca, parvi tamen aestimari non debet. Congruum est ut hoc schema, et quidem ab initio, non modo a Litteris Encyclicis non discrepare — quod absonum esset — sed reapse in ipsis suum invenire punctum a quo procedit. Nam sic in schemate revisendo adhibere possumus occasionem omnino opportunam demonstrandi in

praxi « collegialitatem » revera non derogare de primatu Summi Pontificis sed potius corporis episcoporum unitatem dynamicam cum capite suo et ab eo dependentiam roborare. ⁴ quae mense praeterito in aula distributae sunt. ⁵ praesertim in prima parte schematis. ⁶ 1. Schema certe tractare debet de sic dicto « problemate de Deo » in vita civili et politica, in systematibus philosophicis modernis et, quidem, in vita religiosa ecclesiarum et communitatum religiosarum i. e. de atheismo in praxi. Quod quidem problema non est problema de Deo sed potius de homine novo vel de homine « novi generis » qui Evangelium audivit sed minime recepit. Hic homo novus, technicus, criticus et independens non dubitavit proclamare totum mundum sibi victum fore ad novam culturam creandam in qua Deus nec necessarius immo neque utilis iudicetur. De hoc etiam consuli debentur Litterae Encyclicae *Ecclesiam suam*, praesertim in pag. 47 ss. exemplaris distributi.

2. Cum agitur in schemate de problematibus specificis, dentur indicationes, generales quidem, attamen quam maxime concretae, ut clare videatur a fidelibus, a fratribus seiunctis et ab omnibus hominibus bonae voluntatis, programma quod Ecclesia sibi proponit. De duobus breviter et ad modum exempli liceat mihi loqui:

a) Si de pace *tractetur*, quaestio de moralitate belli moderni, aperte et sine ulla ambiguitate vel specie aequivocationis tractanda est — principia saltem enuntiando ut in futuro responsa circa hoc problema gravissimum dari possint. Nisi hoc fieri posset, melius esset totam rem praetermittere.

b) Si de vexata quaestione limitationis prolis tractetur, simul cum necessitate abnegationis christianae, exprimatur clarius et modo maxime concreto quod Ecclesia ardentem vult cum peritis, qui *veri periti vocantur et sunt in hac re*, tum laicis tum clericis communicare et cooperare, simulque *dicatur quid reapse Ecclesia proponat de mediis communicationis et cooperationis cum illis peritis in actum ducendis*.

12

REV.MUS P. ANICETUS FERNANDEZ

*Magister generalis O.P.**Venerabiles Patres,*

...¹ Saepe iam dictum est hoc schema magnam expectationem in mundo suscitare. Propterea omnino necesse est ut Concilium attento animo consideret atque perpendat opinamenta, problemata, necessitates et optata hominum et societatis huius temporis.

Simul tamen, in solutionibus proponendis et in decisionibus afferendis, oportet omnino magnam facere attentionem maximamque adhibere cautelam, ne ullam pressionem sive coactionem cuiusvis generis patiamur vel admittamus, sed omnimoda cum libertate ac sinceritate, et cum humilitate et mansuetudine, sed absque ullo timore, *et magna cum fortitudine*,² dicamus omnia quae dicenda sunt eoque modo quo

dicenda sunt, licet mundo *vel quibusdam hominibus huius mundi*³ forsitan valde displiceant, praesertim quando agitur de quibusdam gravissimis malis praesentis temporis, ita quidem ut Spiritus Sanctus « sit solus suggestor et effector iudiciorum nostrorum », ac veritatem faciamus in caritate. Etiam tunc adimpletur sententia Domini: « Veritas liberavit vos ».

*Respicientes non ad defectus sed ad bona quae in textu inveniuntur, dicendum est quod in eo*⁴ habentur sane quaedam optime dicta praesertim de Christo, quem Ecclesia, utpote Corpus eius mysticum, exprimere et continuare debet decursu temporum, ita ut ipsa sit veluti Christus inter homines adhuc semperque vivens, ad eos efficaciter salvandos. Sed nec etiam hic textus est sat theologicus et elevatus.

Qua in re fortasse erit utile profundius sublineare ipsum exemplar et causam Ecclesiae prout revera est, nempe Verbum Dei Incarnatum, quod est Christus, verus Deus et verus homo, totus in suis et totus in nostris, quippe qui per omnia nobis similis factus est, excepto peccato ...⁵. Haec explanatio et sublineatio in initio *huius schematis, vel in fine si praefertur, haec explanatio*⁶ magnarum perfectionum resplendentium in Homine perfectissimo qui est Christus, Verbum Dei incarnatum, sublimiumque donorum quae universo humano generi confert, esset utilissima non solum pro christianis, sed etiam pro omnibus hominibus.

Omnia problemata in schemate eiusque Adnexis attracta, et alia plurima a diversis Patribus sapienter indicata, apparerent sub hac altissima et supernaturali luce, et magna claritate perfunderetur universum schema. Atque existimo quod saltem ex parte tollerentur defectus a pluribus Patribus notati, eorumque optatis fieret satis. Praesertim vero mihi videtur hanc meam propositionem, *iam antea exaratam*,⁷ esse in linea doctrinali em.morum cardd. Suenens et Bea, et Beatissimi Domini Pauli Petri ...⁸, et multorum aliorum.

Liceat ergo mihi aliquod specimen humiliter proponere:

Verbum Incarnatum:

1. Quatenus ...⁹ *Verbum Dei* versusque Deus, a) omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est ...¹⁰. Deus autem ex amore condidit universa, caelum, terram, mare, et omnia quae in eis sunt; siquidem Amor Dei, ut ait S. Thomas, non provocatur ex bonitate praeexistenti in rebus, sed potius est infundens et creans bonitatem in rebus quas amat...¹¹

b) Neque solum amat omnia quando primo ea condidit, sed idem amor eius erga ipsa continuo perseverat, ea conservando et adiu-

vando usque ad plenam perfectionem, sapienti providentia et sollicita gubernatione, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter...¹²

2. *Qua incarnatum* vero, a) maximam dilectionem ostendit maximamque dignitatem contulit humano generi, immo et universae creaturae, quae quodammodo reassumitur et recapitulatur in homine; siquidem homo, ut ait S. Gregorius Magnus, habet esse commune cum lapidibus, vivere cum plantis, sentire cum animalibus et intelligere cum angelis...¹³

b) Ostenditur enim *magnitudo dilectionis* ex valore boni et doni quod amico largitur. Nihil autem maius et melius quam ipse Deus, qui est Summum Bonum. Porro, incarnatione Verbi, Deus largitus est humano generi Filium suum, qui verus Deus est et aequalis Patri, nempe Summum Bonum, quo maius et melius neque esse neque cogitari potest...¹⁴

c) *Maxima dignitas* humanae naturae in eo sita est, ut assumatur a divina persona Verbi et elevetur usque ad ipsam in unitate personae, ita quidem ut una eademque sit persona Filii hominis assumpti. Nihil enim altius et dignius divina persona esse et cogitari potest. Quo in sensu S. Thomas iure dixit: « humana natura in ipsa incarnatione perducta est ad *summam perfectionem* »...¹⁵

d) Immo et in humana natura sic elevata usque ad divinam personam Verbi, elevata quodammodo est universitas creaturarum, quae in homine quadantenus congregantur.

Ut enim ad rem ait S. Thomas, « *in homine quodammodo omnes naturae confluunt*, quia cum omnibus creaturis aliquid commune habet...¹⁶, unde homine unito, quodammodo omnis creatura unita est »...¹⁷

Et iterum: « tunc — ait — ad maximam completionem *universorum*¹⁸ venit, quando creaturae omnes in homine ad suum Principium redierunt, humana natura a Deo assumpta »...¹⁹; « et ideo quando humana natura per Incarnationis mysterium Deo coniuncta est, omnia flumina naturalium bonitatum ad suum Principium, reflexa redierunt, ut possit dici quod legitur in *Scriptura*²⁰: reversae sunt aquae in alveum suum, et iterum fluere coeperunt »...²¹

e) Et ideo cardinalis Caietanus, vir summe theologus et speculativus, *tamen*²² profunde aequae ac pie atque pastorali sensu scribit...²³: « Incarnatio est elevatio totius universi in divinam personam »...²⁴. « Sicut Verbum divinum, suscipiendo humanam naturam, assumpsit quodammodo totum universum quoad bona, pro quanto in homine omnes creaturae quodammodo inveniuntur...; ita, suscipiendo mala hominum

in generalitate suarum passionum, deificavit totum universum quoad mala. In malo enim hominis omnia mala quodammodo inveniuntur... Ut omnino impletum conspiciamus quod sic Deus dilexit mundum, et secundum bona, et secundum mala, ut Filium suum Unigenitum daret...²⁵ ».

...²⁶ Hoc modo obtinerentur omnia illa bona quae intendit *quidam*²⁷ evolutionismus certe exaggeratus evitandus...²⁸

Moderator: Rev.me Domine, velis ad conclusionem venire.

Orator: Conclusio: has ergo divitias divini ac supremi amoris Dei et Christi, quas Ecclesia in sinu suo suscepit ac servat, ipsa in omnes homines et in mundum universum eodem ardore eademque alacritate diffundit. Ad omnia siquidem et ad omnes porrigitur eius materna sollicitudo eiusque amor. Et idem, pro suo quoque modo, facere tenentur omnes et singuli christiani et filii Ecclesiae, qui spiritu Christi et Ecclesiae animati sunt ...²⁹. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Praesens textus huiusce schematis longe superat praecedentes. Et ideo sincero animo laudamus subcommissionem eiusque membra atque collaboratores, qui tanta cum peritia et dexteritate munus eis commissum absolvent in re perquam ardua et momentosa simulque pernecessaria. Cuius quidem salebritatis ipsimet redactores conscii sunt, sincere ac humiliter confitentes se nondum pervenisse ad omnes difficultates superandas neque ad omnes defectus excludendos. Ac proinde humiliter postulant et indulgentiam Patrum pro defectibus commissis, et — quod praecipuum est — positivam collaborationem ad eos superandos et ad textum undequaque perficiendum. ² deest.

³ deest. ⁴ Quem in finem liceat mihi nonnullas animadversiones modeste proponere, si fortasse alicuius utilitatis aestimari poterunt. 1. Textus in genere, non obstantibus pluribus qualitativis optimis, laborat quibusdam defectibus. a) Est nimis diffusus et ampulosus. *Nimis diffusus* quidem: non sane absolute, pro gravitate et complexitate rei tractandae — hoc enim in sensu dicendus esset nimis brevis — sed relative, prout nempe consideratur una cum quinque Adnexis quibus comitatur. Haec enim Adnexa repetunt ac evolvunt valde diffuse ea quae traduntur in schemate, contra praecipuum illud: « non bis in idem ». Melius ergo videtur esse quod textus schematis contrahatur et redigatur ad quaedam puncta fundamentalia simpliciter breviterque enunciata, absque ulla ulteriore enucleatione. Haec enim ad Adnexa reiici deberet. *Nimis ampulosus*: quia sermo adhibitus est redundans, inflatus et rhetoricam sapiens potius quam concinnitatem schematis conciliaris. Quae quidem diffusio et ampulositas maxime videntur reperiri in longissimo prooemio, quod potius caput quam prooemium dixeris. Itaque satius esset prooemium hoc ad tertiam, cetera vero ad dimidiam partem reducere. b) Est insuper obscurus et fere inintellegibilis, ratione styli detorti et incompti, cum tamen, ut vere pastoralis esset, deberet esse simplex et directus, itemque nervosus et non elanguis. c) Tandem, non est sat theologicus et elevatus, cum tamen intentio firma esset, fatentibus redactoribus, loqui de actuali realitate mundi in lumine theologiae (Relatio adnexa schemati p. 42). ⁵ (*Hebr.* 2, 17).

⁶ vel in fine huius schematis. ⁷ deest. ⁸ Meouchi. ⁹ ergo. ¹⁰ (*Io.* 1, 3). ¹¹ (*Summa Theol.* I, q. 20, a. 2 c). Et sic diligit omnia quae sunt, et nihil odit eorum quae fecit (*Sap.* 11, 25). Maxime tamen, inter omnes creaturas huius mundi adspectabilis, diligit homines, qui apicem constituunt totius universi sensibilis, et propter eos creavit cetera, ut nempe vitae ipsorum inservirent, ac insuper medium praeberent assurgendi per ea cognita, usque ad ipsum Deum. ¹² (*Sap.* 8, 1). ¹³ (*Hom.* 29 in *Evang.* n. 2). ¹⁴ Hoc ergo summum Bonum hominibus donatum, ostendit summam Dei dilectionem erga ipsos. Quod et Ioannes aperte docuit hisce verbis: « sic Deus dilexit mundum ut Filium suum Unigenitum daret » (*Io.* 3, 16). ¹⁵ (*Summa Theol.* III, q. 1, a. 6 c; cf. in *III Sent.*, dist. 2, q. 1, a. 1, q. 1 sed contra n. 11). ¹⁶ ut dicit Gregorius (*Hom.* 29 in *Evang.* n. 2). ¹⁷ (*In III Sent.*, dist. 2, q. 1 a. 1 q. 1 c; ed. Moos O.P., n. 20). ¹⁸ universum. ¹⁹ (*Ibid.*, dist. 1, expositio textus; ed. cit. n. 151; cf. etiam *ibid.* dist. 2, q. 1, a. 1, q. 3 ad 1, n. 29; Prologus S. Thomae. ²⁰ *Ios.* 4, 18. ²¹ Assumpsit autem Verbum Dei in unitatem personae eius, integram naturam humanam, cum omnibus partibus et facultatibus suis, animam nempe et corpus, intellectum, voluntatem, sensus omnes tam exteriores quam interiores et appetitum sensitivum, atque ideo omnia haec sublimavit usque ad divinam personam. Assumpsit etiam ex amore erga nos et pro nostra redemptione, in passione et morte sua, omnia genera dolorum humanorum, qui hac de causa divini facti sunt et valoris infiniti. Excepto ergo peccato, per omnia nobis similis factus est (*Hebr.* 2, 17). ²² deest. ²³ card. Thomas de Vio, Caietanus. ²⁴ (*In III p. Summae Theol.*, q. 1, a. 1, n. 7). Et rursus. ²⁵ (*Io.* 3, 16). ²⁶ Prodest autem malorum huiusmodi tanta dignitas humano generi valde. Quoniam malorum incursum, post Adae peccatum, inevitabilis est et necessarius in via salutis ambulantis ad caelestem patriam. Naturaliter autem exosa, fugibilia tristiaque sunt mala, et propterea arcta duraque dicitur via vitae (*Mt.* 7, 14). Sed ubi assumpta a Verbo Dei in propria persona mala sunt, deificata procul dubio sunt, et inde reddita desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum cum non habentur, et dulciora super mel et favum (*Ps.* 18, 11) cum habentur » (*In III p. Summae Theol.*, q. 46, a. 5, n. 4). ²⁷ ille. ²⁸ f) Hunc vero divinum summumque amorem Verbi Dei creatoris et redemptoris erga omnes creaturas, maximeque erga homines peccatorum vinculo detentos atque multigenae miseriae obnoxios, examussum aemulatus et imitatus est homo Christus Iesus durante toto vitae suae terrestri tempore, ac praesertim in fine eius, quando animam suam in cruce posuit redemptionem pro omnibus. Eo enim docente, maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis (*Io.* 13, 2); ipseque, cum dilexisset suos qui erant in mundo in finem dilexit eos (*Io.* 15, 13) i. e. usque ad finem vitae suae inclusive, et usque ad finem vel supremum apicem amoris. Quin etiam seipsum reliquit in medio Ecclesiae praesentem et interpellantem pro nobis usque ad consummationem saeculi per institutionem sacrificii et sacramenti Eucharistiae i. e. Corporis et Sanguinis sui « in quo, ut ait Concilium Tridentinum, divitias divini sui amoris erga homines velut effudit » (Sessio XIII, c. 2; DENZ.-SCHÖN. 1638). Et ideo merito a Leone XIII appellatum est hoc sacramentum « velut anima Ecclesiae » (Enc. *Mirae caritatis*, diei 28 maii 1902; DENZ.-SCHÖN. 3364) et a Pio XII « christianae religionis caput et velut centrum » (Enc. *Mediator Dei*, diei 20 novembris 1947; DENZ.-SCHÖN. 3847).

²⁹ Ex quo enim Christus posuit animam suam pro omnibus, et nos, ut ait S. Ioannes Evangelista, debemus pro fratribus nostris, qui revera sunt omnes homines, animas nostras ponere (1 Io. 3, 16). Quae divina caritas, in corda nostra effusa, debet ulterius pervadere universam vitam nostram omnesque affectus nostros honestos et non peccaminosos, eosque sublimare usque ad altitudinem divini et supernaturalis ordinis iuxta illud praeclare dictum S. Thomae: « dilectio caritatis sub se comprehendit omnes dilectiones humanas, nisi tantum illas quae fundantur super peccatum » (*Quaest. Disputata de Caritate*, a. 7 c).

Et quidem ad omnia honeste diligibilia et diligenda, idest ad omnes res omnesque personas a Deo creatas et redemptas, descendit et extenditur caritas, non solum *imperative* ut aiunt, verum et *elicitive*. Ad *personas* nempe amore amicitiae seu benevolentiae, ad *res* autem amore concupiscentiae, idest propter personas amicabiliter dilectas. Non enim habetur amicitia ad res, sed ad personas tantum.

Quam ob rem S. Thomas apposite: « possunt autem (res, idest creaturae irrationales et inanimatae), diligi ex caritate sicut ea ad quae amor, quem caritas includit, terminatur, qui est amor *concupiscentiae*, sicut amicus amat possessiones amici sui, non tamen ad ea *amicitiam* habet. Nec ista dilectio est tantum *imperata* ex caritate, sed etiam *elicit*; quia caritas *elicit* actum dilectionis non tantum ad ea quae principaliter est caritas (nempe ad *personas*), sed etiam ad alia quae illa ordinantur (videlicet ad *res*). Et sic diliguntur ex caritate inanimata, in quantum ordinantur ad ea ad quae principaliter et directe est caritas » (*In III Sent.*, dist. 28, a. 2 c; ed. cit., n. 21).

Nimirum « possunt ex caritate diligi creaturae irrationales sicut bona quae aliis volumus, in quantum scilicet ex caritate volumus conservari ea ad honorem Dei et utilitatem hominum. *Et sic etiam ex caritate Deus eas diligit* », quam nostra caritas imitari debet (*Summa Theol.*, II-II, q. 25, a. 3 c. Cf. I, q. 20, a. 2 c).

2, *specialiter* emendanda et perficienda sunt nonnulla, quae in singulis capitulis minus recte aut certe minus accurate dicuntur.

a) Et primo quidem usus verbi *vocatio* (cap. 1, nn. 6-7, pp. 8-9), quae ad res omnino diversas significandas extenditur, cum magno periculo amphibologiae et aequivocationis. Est namque abusus vocabuli nominare vocationem, omnem inclinationem vel pronitatem humanae naturae, immo et simplicem aptitudinem vel adspirationem. Tunc enim esset vocatio, etiam inclinatio ad malum vel peccatum. Itaque melius esset reservare hoc nomen ad significandam appellationem Dei ad sequelam eius supernaturalem, verbi gratia ad amplectendam fidem christianam, vel vitam sacerdotalem, aut religiosam. Quo in sensu accipitur in Sacris Litteris et in Magisterio Ecclesiae. Nec ulla apparet ratio ab eo recedendi.

EXC.MUS P. D. LEO STEPHANUS DUVAL
Archiepiscopus Algeriensis

Venerabiles Patres,

Multa bona inveniuntur in hoc schemate, quod ...¹ a permultis hominibus ...² vehementer exspectatur ...³

Attamen textus videtur laborare gravibus defectibus.

*Omitto plura quae volebam dicere de modo loquendi textus, quia haec ab aliis Patribus iam et sapientius dicta sunt.*⁴

In schemate, et a fortiori in Adnexis, tam multae quaestiones tractantur vel obiter tanguntur, ut necessario impossibile sit his quaestionibus sufficiens lumen dari.

Status quaestionis hic est: Quid volumus dicere mundo nostri temporis? Quomodo loquendum est ut mundus nos intelligat? Quid debemus dicere ut verba nostra non sint nostra, sed Christi? Haec videntur respondenda:

1. Si volumus colloquium instituere cum mundo, necesse est ut mundus nos intelligat. Sed ut mundus nos intelligat, oportet prius ut nos intelligamus mundum. Ergo debemus incipere a nobilibus aspirationibus hominum nostri temporis necnon ab eorum anxietatibus et doloribus et non a considerationibus quibus nos ipsi assuevimus.

2. ...⁵ Non omnia problemata tractari debent, sed tantummodo graviora — studiose vitando omnem speciem solutionis casuum conscientiae — *problemata*,⁶ scil., quae *conscientiam*⁷ hominum universi orbis maxime cruciant, quia in his problematibus ipse homo in periculum versatur, eius dignitas, vita moralis et etiam vita physica.

Haec problemata videntur versari: 1. circa scientiam et progressum, 2. circa iustitiam, sive inter ordines societatis, sive inter diversas nationes, 3. circa familiam, 4. circa pacem.

Certe haec problemata difficillima sunt. Sed attendendum est eorum solutionem non pendere ab Ecclesia sola; nam ordo naturalis habet suum valorem intrinsecum et Spiritus Sanctus datur etiam extra limites visibiles Ecclesiae. Proinde Ecclesia debet, in spiritu humilis servitii, afferre suam cooperationem omnibus hominibus bonae voluntatis qui mentem suam et vires suas impendunt ad aedificandam civitatem vere humanam. Quod exspectatur praesertim ab Ecclesia est verbum vitae, verbum liberationis:

1. Proponens necessitatem alicuius « ethicae » circa inquisitionem scientificam, Ecclesia magnum conferet ad dignitatem scientiae, ad liberationem virorum scientiae ita ut habeant veram possibilitatem dirigendi suas inquisitiones non ad arbitrium alicuius Status politici, sed ad servitium humani generis. Plurimi cultores scientiae parati sunt audire haec verba S. Augustini: « Amate scientiam, sed anteponite caritatem... Sola est quae et vincit omnia, et sine qua nihil valent omnia, et quae ubicumque fuerit trahit ad se omnia » ...⁸. Scientia bona est, sed eius praecipua dignitas est servitium hominis.

2. Ecclesiae est defendere dignitatem hominis ad imaginem Dei creati et pretiosissimo Sanguine Christi redempti et ostendere aequilibrium humani generis non dari nisi per affirmationem, non solummodo theoreticam, sed etiam practicam, supereminens valoris personae humanae contra omnes formas hodiernae servitutis et contra diversas manifestationes discriminationis, tum classis socialis, tum maxime stirpis.

3. Multum exspectatur ab Ecclesia circa dignitatem familiae tam ob periculum hedonismi quam ob iniustitias quae eam crudeliter opprimunt.

4. Tam doctrina quam vita Ecclesiae ad id praesertim tendere debent ut in mundo praevaleat contra pericula quae imminet generi humano amor fraternus universalis; positivus conatus in hoc consistere debet ut bellum evadat impossibile.

Haec faciendo, *scil. afferendo suam cooperationem ad salvandum hominem*,⁹ Ecclesia efficaciter persequetur versus omnes homines annuntiationem Christi Redemptoris et gratiae eius. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ non solum a christianis sed. ² diversarum religionum. ³ Coram genere humano in anxietatibus posito Ecclesia non potest non loqui, quia non potest deserere suam missionem. ⁴ 1. Textus est nimis *scholasticus*. In hoc enim textu proceditur modo deductivo, incipiendo a considerationibus abstractis, generalibus, et deinde deveniendo ad applicationes concretas, practicas. Saepe textus sapit thesimum theologiam. 2. Textus est nimis *ecclesiasticus* in sensu strictiore huius vocabuli; propterea non convenit Ecclesiae. Abundant locutiones technicae quibus utuntur non solum magistri sed etiam tirones theologiae. Saepe inducitur Ecclesia — vel sancta Synodus — modo petens indulgentiam quasi mundus esset ab ea extraneus, modo sollemniter declarans se habere responsionem omnium problematum mundi. Haec omnia evidenter hominibus non placent. 3. ⁵ 2. Stylus non debet esse stylus nostrorum librorum theologiae, sed communis, omnium captui accommodatus. Nec dicatur hoc damno esse schemati; bona theologia potest exprimi lingua omnium hominum; primum et pulcherrimum exemplum habemus in Evangelio. 3. ⁶ ea. ⁷ conscientias. ⁸ (*Sermo* 354, 6). ⁹ deest.

EXC.MUS P. D. GEORGIUS ANDREAS BECK

Archiepiscopus Liverpoolitanus

Patres venerabiles,

Hoc decretum *una cum decreto de Ecclesia duplex constituere posset*¹ fundamentum illius « aggiornamento » tantopere a Ioanne Pp. XXIII *desiderati et nobis commissi*.² Schema igitur saltem in genere plenam meretur discussionem ut basis sit ulteriori considerationi.

Quaedam autem puncta commentario indigent:

1. Ut decretum plenum suum effectum habeat, lectoris animum in primis paragraphis excitare debet. Infeliciter autem, et prooemium et primae tres paragraphi, prout nunc stant, incerti sunt et obscuri. Notio « signa temporis » quamdam ostentationem sapit et sonum propheticum prae se fert. Si decretum ita ad homines hodiernos obviam exierit, ab illis non legetur. Concilium melius faceret si sequeretur exemplum Ioannis Papae XXIII in Litteris Encyclicis *Pacem in terris*, incipiendo, i. e., prospectu problematum et quaestionum realium quae hoc tempore hominibus opponuntur, et anxietates tam magnas excitant. Magni momenti est mundum realem tangere seu mundo obvium fieri, et demonstrare quomodo fides catholica vitae hodiernae et hodiernis difficultatibus congruat. Nisi hoc factum erit, verba Concilii in aerem dissipabuntur. *Ut heri optime dictum est, hoc loco, caveamus ne schema nostrum soliloquium fiat*.³

2. Maioris quidem momenti est ut in cap. IV (quod melius, meo iudicio, primo loco poni posset) id quod dicitur quam maxime reale et definitum sit. Hoc loco decretum problemata practica morum personalium tractat, itaque verum consilium ductumque praebere debet iis qui id exspectant et quaerunt. ...⁴. Nostrum est, Patres venerabiles, *nostrum officium*⁵ ut Pastores animarum, modo practico et concreto ...⁶ — non ut periti sed ut patres — consilium de rebus moralibus omnibus hominibus offerre, et cum summa misericordia, sed etiam cum ea plena auctoritate quae nobis est, legem moralem obiectivam affirmare et vindicare. Quam ob rem melius esset, nonnullis locis, multa includere ex adnexis, *ut pluries iam notatum est*,⁷ et praesertim in illa sectione « de dignitate matrimonii et familiae » totam sectionem inserere cui titulus « de fecunditate matrimonii ». Desiderium brevitatis quod in se laudabile est, non debet obstare clarae locutioni doctrinaeque firmae, praesertim quando agitur de indole et auctoritate legis naturalis. Et in hac

quaestione de valore legis naturalis includitur etiam nunc tota quaestio auctoritatis magisterii Ecclesiae ordinarii. In dubium enim vocari videtur — forsitan non aperte — e. g. doctrina de *matrimonii usu*⁸ quam Summus Pontifex Pius XI tam luculenter mundo promulgavit in suis Litteris Encyclicis *Casti connubii*.

3. Ecclesiae est vitare ne in oculis mundi appareat tamquam societas quaedam imprimis bono temporali promovendo instituta. Sane reiiciendum est illud falsum iudicium quod paulum Ecclesiam attineat status materialis vitae humanae quippe quae de animis earumque salute aeterna sollicita sit. Sed *requiritur quaedam mensura*.⁹ In hoc decreto prae omnibus Ecclesia non debet roborare illam sententiam, nostra post-christiana aetate tam late habitam, quod religio optime per philanthropiam exprimat, ita ut ea quae faciat homo maioris momenti sint quam quae credat. In nostro mundo occidentali et in non-christiano, *et etiam forsitan in toto mundo*,¹⁰ magna *exstitit*¹¹ confusio inter agenda et credenda. *Non amplius agitur, nostris diebus, de fide sine operibus, sed de operibus sine fide*.¹² Si quaeris ab homine huius temporis quid credat respondet explicando quomodo se gerat. Aliter Ecclesia se ostendere debet: *fidem Christi praedicare eius officium primum est*.¹³ Finis Ecclesiae est ut homines meliores efficiat, non solummodo magis prosperos. *Ut dicam anglice: "That men should be better and not better off"; etiam gallice*¹⁴: « Son objet est d'abord le bien des hommes et non seulement leur bien-être ».

Proinde duobus modis decretum firmiter magisque perspicuum efficiendum est:

1. Fortiter asserere debet fundamentum omnis vitae socialis esse revereri iustitiam, sive individua sit sive domestica, nationalis vel internationalis. *Reddere cuique suum* videndum est ut summum officium humanum. De hoc puncto Concilium sequi debet exemplum Encyclicarum *Pacem in terris*. « Remota iustitia — *ut notavit*¹⁵ Augustinus — quid sunt regna nisi magna latrocinia? », *et ita fere de omni humana consortione*.¹⁶

2. Concilium oportet roborare illud dictum in proemio quod homo ipse, et cuncta quidem creatio, nihil significat nisi referatur ad aeternitatem et finem ultra hanc vitam positum. Homo nullam plenitudinem habet nisi in Deo per Iesum Christum. ...¹⁷ In optimis *quidem*¹⁸ adiunctis temporalibus *et etiam spiritualibus*,¹⁹ manemus exsules filii Hevae, gementes et flentes in hac lacrimarum valle. Et usque ad adventum Domini ita manebimus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ inter omnia acta Concilii secundum locum, ut vi-

detur, occupare potest. Sine dubio a catholicis simul et acatholicis per totum mundum exspectatur. Una cum decreto *de Ecclesia* duplex constituet. ² desideratum. Hoc. ³ deest. ⁴ Officium. ⁵ deest. ⁶ (quantum fieri potest). ⁷ deest. ⁸ matrimonio christiano. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ est. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ Ut Gallice dici potest. ¹⁵ ait S. ¹⁶ deest. ¹⁷ Etiam. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest.

15

EXC.MUS P. D. RAPHAËL BARBIERI

Episcopus Cassanensis

Em.mi Praesides, Moderatores, venerabiles et fatigatissimi Patres, dilectissimi Fratres,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* in exemplum cuique subiicit quantum studium quantamque curam Ecclesia, matris amore concita, hac peculiari rerum tempestate, in suis muneribus obeundis, ipsa consumet; quam ob rem Concilium optime necessitati inservit, cum illud statuere placuit, ut de hoc argumento tum quaereretur, cum ad laborum nobilium finem ipsum pergeret. Necesse enim erat omnium rerum summam facere, quae in Concilio disceptatae sunt et in concreto Ecclesiam animam esse mundi, hoc schemate probare.

Quoniamque, ut certae et definitae nostrae aetatis quaestiones essent, oportuit ipsae reapse declararentur, idcirco ad id sese Ecclesia penitus dedit, ut summa matris sollicitudine, populorum, qui ubique sunt, et necessitates et animi aegritudines vel gaudia, et processus effectos et aegrimonias, denique omnia sperata non modo conquireret, verum etiam, animo materni amoris pleno, comprehenderet.

Enimvero siquidem de nuntio tanti momenti agitur, qui ad universos homines spectat; tum vero mihi malorum causa haud tota existimata videtur — quam quidem in schemate cernimus — si illud exquirere praetermissum est quod aetatis nostrae summa est carentia, i. e. sensus Divinitatis perditus et quae, temerario modo praedicatur, Summi Dei scientifica negatio! Neque vero ambigitur, quin disciplina Deum spernentium, quae Atheismus appellatur, apud plurimas hominum societates, publice confirmata, praedicata denique observata, turpissimum huius aetatis dedecus, summaque in Deum iniuria sit dicenda, nihil aliud est enim nisi Deicidium *in intentione*,¹ quod facinus, haud minori atrocitate foedatum, est habendum, quam crimen de quo nonnulli qui in hac aula sunt locuti — maxima cum christianitatis admiratione —

Hebraeos purgare conati sunt ...². Quam recentiore Deicidii doctrinam, et eam quidem perpensam, imperturbatam, praeceptisque ordinatam, qui profitentur, eo animos ipsi intendunt atque defigunt, ut omnium gentium societates impie erudiant. Quid? Huiusmodi consceleratum consilium, nonne impiam fraudem longe multumque superat, qua, rerum humanarum principio, adversarius ille diabolus, dolis instructissimus, hoc tantum in mente atque oculis primorum parentum, illecebris usus, posuit, hominem Dei similem fieri posse? At hominum enim primus proditor malorumque suasor, nequaquam Deum esse negavit. Exsuperant hodie athei profecto mores quoque insipientis de quo in Ps.: « Dicit insipiens in corde suo: non est Deus! »...³ At vero nunc unum omnium crimen gravissimum est conceptum quando quidem, quo vehementius in Divinitatem inveheretur, velut quod atramenti flumen sunt qui profuderint et chartarum cumulum coacervaverint, denique maiores sumptus, quam qui aestimari possint continuo effuderint. Quod quidem calamitas praecipue est *iuventutis*,⁴ cui cuncta, quae in caelis sidera fulgent, sunt penitus exstinguenda!

Verum est quod finis, quem sibi Concilium proposuit, est potissimum pastoralis, nec ad dogmatizandum spectat, sed pessimum cuique exemplum praeberet, nisi saltem in schemate, quo huius aetatis necessitates universae investigandae continentur, quibus idoneum subsidium est afferendum, Concilium de eo crimine silentium teneret, quo nihil teterrimum atque immanissimum esse potest, hoc est: Deum, scientiarum Dominum, scientiarum specie adhibita, negare!

Quod si tempus fuit, cum Ecclesia sibi opus esse autumavit, rei christianae causa, bellum suscipiendum esse ut Divinum Sepulchrum liberaretur, et id bene meritum dumtaxat quod Christi Mortui corpus attigisset, quid est cur, qui nunc huic Concilio interfuimus, ut quae permagni sint momenti studiose conquirerentur, nihil nobis esse animadverterimus quod proprium sit Dei defendendi; illud, nempe, voce tranquilla, apta, solemni asserere: Est, est Deus in Israël; est Deus in mundo! Nam « Magnus Dominus et laudabilis nimis » ...⁵; et non pudica, uti ita dicam, de Atheismo notitia, prout in schemate!

Quoniamque eodem schemate quae propria sunt nostrae aetatis continentur, et ea quidem aut accipienda, aut refutanda, idcirco eiusdem in prooemio schematis, inter ea quae sunt refellenda in medio adducatur et damnetur hoc foedissimum nostrae aetatis scelus, quod, quippe cum potentius sit quam roboris atomici ictus (« bomba atomica ») extremo exitio hominum societates involvit: id est *atheismus* theoreticus et practicus!